
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

 
 

DETERMINAZIONE 
COPIA

SETTORE I - AFFARI GENERALI

Numero Registro Generale 2567 del 18-12-2023
 
 

 OGGETTO: SERVIZIO DI ASILO NIDO - VARIAZIONE IN AUMENTO DEI POSTI IN
CONVENZIONE - A.E. 2023/2024-

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n. 37 del 16/11/2022 con il quale è stato
conferito l’incarico di Responsabile del Servizio con attribuzione di tutti i compiti e funzioni previsti dall’art. 107,
commi 2 e 3 del D.lgs. n. 267/2000, nonché dagli artt. da 1 a 14 del vigente CCNL 21/05/2018;
DATO ATTO delle Deliberazioni del Consiglio Comunale:
- n. 18 del 15/06/2023 di approvazione del DUP per il triennio 2023/2025;
- n. 20 del 15/06/2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 2023/2025 redatto ai sensi del DL118/2011;
delle Deliberazioni della Giunta Comunale:
- n. 229 del 25/10/2022  “Aggiornamento delle funzioni ascritte ai servizi comunali dell’Ente”;
- n. 143 del 29/06/2023 approvazione del PEG e assegnazione delle risorse finanziarie;
- n. 157 del 13/07/2023 approvazione del Piano integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2023/2025;
RICHIAMATI:
- la Legge Regione Lazio n. 7 del 05 agosto 2020 sulle disposizioni relative al sistema integrato di educazione e
istruzione per l’infanzia;
- il regolamento attuativo n. 12/2021 della legge succitata;
- il regolamento comunale n. 2/2022 approvato con delibera consigliare del 22/02/2022;
PREMESSO che:
- il Comune di Montalto di Castro non dispone di un asilo nido comunale, pertanto attiva i servizi dedicati alla
prima infanzia in collaborazione con strutture private accreditate presenti sul territorio;
- con DGC n. 136 del 22/06/2023 è stata approvata quale forma di gestione dei servizi educativi dedicati alla
prima infanzia, la convenzione, mettendo a disposizione n. 15 posti;
- il Comune di Montalto di Castro, per l’anno educativo 2023/2024, con determina n. 361 (Rg 1483) del 03/08/
2023, ha affidato il servizio di asilo nido, all’asilo nido privato accreditato “ Lo Scarabocchio S.r.l.”  impresa sociale
, con sede in Montalto di Castro _ Loc. Arcipretura snc, con contestuale approvazione della convenzione per i
posti disponibili deliberati,  assumendo altresì relativo impegno di spesa;
ATTESO che la DGC n. 136 del 22/06/2023 prevede la possibilità di revisione in aumento dei posti in
convenzione, nel momento in cui se ne ravvisa l’opportunità, nel rispetto delle disponibilità finanziarie e nei limiti
delle disposizioni di cui al D.lgs 36/2023 inerenti l’affidamento diretto;
RILEVATO che:
- alla data del presente atto, sulle somme già impegnate con la sopra indicata determinazione di affidamento, si
sono evidenziate risorse disponibili da poter utilizzare per l’inserimento di unità aggiuntive al servizio di asilo nido,
stante le fasce ISEE di appartenenza degli ammessi al servizio e quindi l’effettiva spesa in capo all’Ente,
determinando la possibilità alla variazione in aumento dei posti attualmente in convenzione;
- tale variazione non comporta spese ulteriori per il Comune in quanto gli eventuali nuovi inserimenti sono

ATTO N. 2567 DEL 18-12-2023 1/4



ricompresi nelle somme precedentemente impegnate;
ACCERTATA la disponibilità ai nuovi inserimenti da parte del gestore dell’asilo nido “Il Giardino delle Favole” per
un numero massimo di n. 1 unità, di cui alla nota trasmessa e acclarata al protocollo dell’Ente n. 39754/2023;
TENUTO CONTO per quanto suddetto, delle risorse ancora disponibili rispetto alle somme già impegnate di cui
alla propria determinazione n. 361 del (Rg n. 1483) del 03/08/2023;
RITENUTO pertanto :
- procedere alla variazione in aumento dei posti in convenzione di cui alla DGC n. 136 del 22/06/2023, i quali da
n. 15 passano a complessivi n. 16 posti, con l’aggiunta di una unità;
- aggiornare la convenzione in essere, sottoscritta con “Lo Scarabocchio S.r.l.” Impresa Sociale per l’anno
educativo 2023-2024, di cui alla propria determinazione n. 361 (Rg n. 1483)  del 03/08/2023, la quale resta
invariata in tutte le sue parti tranne che per il numero dei posti in convenzione con l’Ente, i quali passano da n. 15 
a n. 16, con l’approvazione, mediante il presente atto, dell’addendum alla convenzione, che si allega quale parte
integrante e sostanziale;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. A) del D.L. 78/2009 e ss.mm.ii. si è provveduto
preventivamente ad accertare che la spesa di cui alla presente determinazione è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica;
VISTI:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il Regolamento comunale n. 02 del 22/02/2022;
- la Legge Regionale n. 07/2020
- il Regolamento attuativo n. 12/2021;
- il D.lgs 36/2023;
- il Regolamento di contabilità comunale;

 
 

DETERMINA
 

Per tutto quanto espresso in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:
1. di prendere atto di quanto disposto dalla DGC n. 136 del 22/06/2023 la quale consente, con atto del
Responsabile del Servizio competente, di variare in aumento i posti da convenzionare con struttura privata
accreditata per l’erogazione del servizio di asilo nido, nel momento in cui se ne fosse ravvisata la possibilità, nel
rispetto delle disponibilità finanziarie e nei limiti delle disposizioni di cui al D.lgs 36/2023 inerenti l’affidamento
diretto;
2. di dare atto:
- delle risorse disponibili sull’impegno di spesa già assunto con propria determinazione n. 361 del 03/08/2023, in
considerazione dell’effettiva spesa in capo all’Ente, stante le fasce ISEE di appartenenza degli ammessi al
servizio di asilo nido;
- della disponibilità di posti presso l’asilo nido “Il Giardino delle favole” nel numero di una unità, di cui alla nota
trasmessa protocollo n. 39754/2023;
3. di procedere alla variazione in aumento dei posti in convenzione di cui alla DGC n. 136 del 22/06/2023, i quali
da n. 15 passano a complessivi n. 16 posti, con l’aggiunta di una unità;
4. di aggiornare la convenzione in essere, sottoscritta con “Lo Scarabocchio S.r.l.” Impresa Sociale per l’anno
educativo 2023-2024, di cui alla propria determinazione n. 361 (Rg n. 1483) del 03/08/2023, la quale resta
invariata in tutte le sue parti, dall’art. 1 all’art. 18, tranne che per il numero dei posti in convenzione con il
comune, i quali passano da n. 15 a n. 16, con l’approvazione, mediante il presente atto, dell’addendum alla
convenzione, che si allega quale parte integrante e sostanziale;
5. di dare atto, altresì:
- che tale variazione non comporta alcun onere aggiuntivo per l’Ente, in quanto l’aumento dei posti in
convenzione è ricompreso nelle somme precedentemente impegnate;
- che la presente determinazione è altresì valevole quale autorizzazione a nuovi inserimenti presso l’asilo nido “Il
Giardino delle Favole” per gli utenti facenti parte della lista di attesa agli atti dell’ufficio, ogni qualvolta ne venga
verificata la possibilità;
6. di  trasmettere il presente atto unitamente all’addendum alla convenzione, al soggetto gestore “ Lo
Scarabocchio S.r.l. Impresa Sociale, per gli adempimenti di competenza;
7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento comunale dei controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente Responsabile
del Servizio;
8. di dare atto inoltre, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, così come introdotto dall’art. 1 c. 41 della L. n.
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del
presente procedimento;
9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti per le procedure di
contabilità ed i controlli e riscontri amministrativo, contabile e fiscale;
10. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio on-line secondo quanto previsto dal D.LGS 267/
2000;

ATTO N. 2567 DEL 18-12-2023 2/4



11. di avvertire che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale da parte di chi ne
abbia interesse innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla
comunicazione (pubblicazione all’Albo Pretorio) ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di
giorni 120 (centoventi).
 
Montalto di Castro, 18-12-2023
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.TO LISETTA D'ALESSANDRI

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ATTO N. 2567 DEL 18-12-2023 3/4



 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:
 
In relazione al disposto di cui all'art. 153 comma 5, del T.U.E.L. DL.vo 18 Agosto 2000 n.  267, 
APPONE il visto di regolarità contabile.
 
Montalto di Castro, 15-12-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO
 F.TO MASSIMILIANO MESCHINI

   

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE:
 
La presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo
Comune per 15 giorni consecutivi  (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 
  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO LISETTA D'ALESSANDRI
   

  ***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO***
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 LISETTA D'ALESSANDRI

  Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

ATTO N. 2567 DEL 18-12-2023 4/4


